PAGE

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2016  № 3328
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 03.06.2014  № 2003

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения доступности дошкольного образования, развития новых вариативных форм системы дошкольного образования администрация города Чебоксары
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации города Чебоксары от 03.06.2014 № 2003 «Об утверждении  Положения об организации деятельности семейных (домашних) дошкольных групп в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Чебоксары»  следующие изменения:
1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях».

1.2. В Положении об организации деятельности  семейных (домашних) дошкольных групп в муниципальных  дошкольных образовательных учреждениях  города Чебоксары:

1.2.1. В наименовании и в пункте 1.1 слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных  организациях».

1.2.2. В пункте 1.3 слова «муниципального дошкольного образовательного учреждения» заменить словами «муниципальной дошкольной образовательной организации».

1.2.3. В пункте 1.7 слова «муниципального дошкольного образовательного учреждения города Чебоксары (далее - Учреждение)» заменить словами «муниципальной дошкольной образовательной организации города Чебоксары (далее - Организация)».

1.2.4. Пункт 1.10 исключить.

1.2.5. Пункт  2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Родитель (законный представитель) детей, претендующий на должность воспитателя (имеющий педагогическое образование - среднее профессиональное или высшее) или младшего воспитателя семейной (домашней) дошкольной группы, подает заявление на открытие семейной (домашней) дошкольной группы и документы в Управление образования.

К заявлению прилагаются следующие документы:

копии свидетельств о рождении детей;

копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае установления опеки или попечительства над детьми);

справка с места жительства о составе семьи;

копия диплома о высшем или среднем профессиональном образовании для претендующего на должность воспитателя, копия диплома или иного документа об образовании и профессиональной подготовке родителя (законного представителя), претендующего на должность младшего воспитателя;

копия трудовой книжки;

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение (свидетельство о государственной регистрации права собственности или договор социального найма жилого помещения);

письменное согласие на открытие семейной (домашней) дошкольной группы совершеннолетних членов семьи и собственников (нанимателей) жилья;

справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям у претендующего лица на должность воспитателя (младшего воспитателя);

медицинские справки установленной формы о состоянии здоровья всех членов семьи и иных лиц, проживающих в данном жилом помещении;
свидетельство о регистрации  ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории, или документ, содержащий сведения  о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске к педагогической деятельности лиц, из числа указанных в абзаце третьем части второй статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации, имевших судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям.
Паспорт предъявляется лично.».
1.2.6. Раздел 2 дополнить пунктами 2.9, 2.10 следующего содержания:

«2.9. В случае изменения места жительства или места регистрации ребенка воспитатель (младший воспитатель)  семейной (домашней) дошкольной группы обязан проинформировать Управление образования в течение  семи  рабочих дней. На основании уведомления  воспитателя (младшего воспитателя)  семейной (домашней) дошкольной группы  в течение трех рабочих дней приказом Управления образования осуществляется закрытие семейной (домашней) дошкольной группы  по  предыдущему адресу.
2.10. Многодетная семья, желающая создать семейную (домашнюю) дошкольную группу по другому адресу, подает повторно  полный пакет документов, предусмотренный в п.2.3 настоящего Положения, в Управление образования.».

1.2.7. Пункт 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. На должность воспитателя (младшего воспитателя) не допускаются лица:
лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также против общественной безопасности, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации;

имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации;

признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.».
1.2.8. Раздел 3 дополнить  пунктами 3.16, 3.17, 3.18 следующего содержания:

«3.16. Учреждение на время  ежегодного оплачиваемого отпуска,  временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам воспитателя (младшего воспитателя) издает приказ на приостановление деятельности семейной (домашней) дошкольной группы.

3.17. Воспитанники семейной (домашней) дошкольной группы на время  ежегодного оплачиваемого отпуска,  временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам воспитателя (младшего воспитателя) могут посещать группу общеразвивающей направленности в Учреждении.
3.18. На время  ежегодного оплачиваемого отпуска,  временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам воспитателя (младшего воспитателя) денежные  средства на организацию питания в семейной (домашней) дошкольной группе не предоставляются.».
1.2.9. Пункт  4.5 исключить.

1.2.10. Пункты 4.6, 4.7 считать  соответственно  пунктами 4.5, 4.6.
1.2.11. В разделе 5 слова «на основании письменного заявления родителя (законного представителя)» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам А.Л. Салаеву.
Глава администрации города Чебоксары

        А.О. Ладыков

017-13
017-18